Note: Les mots entre « » sont ceux de l’original latin consulté par Leopardi. 

2. Document de San Severino relatif à Civitella (Civitella)
Texte (Transcription V. Castelli): ”1503 die Mercurij penultimo novembris [...]. 2a Cum 

turris Civitelle noviter propter te re mo tum ceperit minare ruinam, si videtur reparare etc. [...]. 
Pro reparatione Civitelle. Spectabilis vir Venantius Johannis Marci unus ex consiliariis in dic to 
Consilio existentis adcedens ad so li tam arengheria prefato prius corporali iuramento et iu rato 
divino presidio dixit et consuluit su per secunda proposita de reparatione Civitelle etc. quod 
Magnifici Domini mictant unum vel duos magistros ad videndum locum et qua re pa ra tio ne 
indiget, et demum referant in con si lio per quod provideatur etc. Quod dictorum et con si lium 
viva voce omnium fuit obtenta.” 

Note: La tour de Civitella, qui appartenait à la Commune de San Severino est difficile 
à localiser; Camassi et al. (2011b, 15) le placent «alle pendici del Monte San Vicino» mais ne 
donnent pas de coordonnées. D’après un site d’his toire locale («Alla scoperta dei castelli di S. 
Severino Marche»), qui ne cite pas ses sour ces, peut-être est-ce le château de Serralta qui est 
effectivement situé non loin du Mont San Vi cino.

3. Document pontifical relatif à Civitella (Civitella)
Texte: ”[Con bolla del 30 luglio 1513 papa Leone X concesse al Comune di San Se ve-

ri no la facoltà di riedificare la torre di Civitella.] [...] tenimentum sub vo ca bu lo Civitelle in 
quo super eminentiori colle iam diu extitit quedam turris sive fortilitium sub eo dem Civitelle 
vo cabulo nuncupatum que turris superioribus annis terremotibus diruta et de mo li ta pro ali qua li 
parte remansit.”

Commentaire: Camassi et al. (2011b, 15) considèrent que le document faisant état de dégâts au 
château de Poggio Cuprio se rapporte à ce séisme de novembre 1503, mais ce n’est pas pos   sible 
puisque ce texte est daté de juin 1503. Stucchi (1988, 28-29) suppose que ces dom ma  ges sont 
plutôt dus au tremblement de terre du 6 septembre 1502, attesté à Cupramontana. 

Études antérieures: Camassi et al. 2011b.

1504.03. Séismes en Engadine 

1. Historia Ardetiensis [source perdue] (Ardez)
a) Ulrich Campell: Descriptio Raetiae
Texte: ”Ardeatum. [...] Turris autem illa olim anno salutis 1504 mense martio, terrae mo-

tu concussa cor  ruit, ubi majori ex parte eversa homines quinque in illa peremit, nempe No ti num 
Sche ckium cum duabus filiabus et nepote et nepte ex fratre Balthasare. Circa quod tem pus in 
In  ga di na eodem die tredecies (alii affirmant decies septies) terra ingenti cum hominum hor rore 
nec  non stupore mota contremuit.”